ex utilitate. secundo ex apostoli intentione ibi. **Vobis enim** dico etc. tercio ex conditione illius populi ibi. **Quod si** delibatio sancta etc. **Circa primum** ponit talem rationem. **Bonum est** potentius ad utilitatem inferendam quam malū: sed malum iudeorum magnā utilitatē gentibus contulit. **Ergo** multo maiorem confert mundo eorum bonū. hoc est ergo quod dicit. **Dicitum est** quod eorum delicto salus gentibus facta est. quod pro sed si illorum scilicet iudeorum delictus diuitie sunt mundi id est gentium: quod scilicet delictum iudeorum redundauit in spirituales diuitias gentium: de quibus dicitur **1. cor. 10. 33.** **Diuitie salutis sapientia et scientia.** quod quidem referuntur ad eorum culpam. **Et diminutio** eorum qua scilicet decreuerunt ab illa celsitudine glorie quam habebant quod pertinet ad penā. **Mat. 3.** **Inminuti** sumus plus quam omnes gentes sumusque humiles in vniuersa terra hodie propter peccata nostra. **Sunt autē** diuitie gentium per occasionē ut dicitur **1. cor. 10. 33.** **Infirma** mundi elegit deus ut confunderet fortia. **Quantomagis** plenitudo eorum id est abundantia eorum spiritualis: vel multitudo eorum ad deum conuersa in diuitias gentium redundabit. **Eccl. 24.** **In plenitudine** sanctorum delectatio mea. **Et sic** si deus propter utilitatem totius mundi permittit iudeos delinquere et diminuit multomagis implebit ruinas eorum propter totū mundi utilitatem. **Deinde cum dicit.** **Vobis enim** dico etc. ostendit idē ex sua intentione quam primo proponit. secundo eius rationē assignat ibi. **Si enim** amissio etc. **Circa primum** considerandum est quod eorum in superioribus huius epistole partibus locutus fuit omnibus fidelibus existētibz rome siue fuerint ex gentibus siue ex iudeis. nunc specialiter sermonē suum dirigit ad gentes conuersos. **Dicit ergo.** **Diri** quod plenitudo eorum erit diuitie mundi. **In huius enim** signis dico vobis gentibus id est gentilibz ad fidem conuersis. **1. cor. 10. 33.** **Diri** ecce ego ad gentes etc. **Hoc inquit** vobis dico quod diu ego sum gentium apertius quarum cura specialiter mihi incumbit ex officio. **Gal. 2.** **Extras** viderunt mihi et barnabe societatis ut nos in gentes ipsi autē in circūcisionem. **1. ti. 2.** **In quo** positus sum ego predicator et apostolus. **veritatem enim** dico in christo iesu non mentior doctor gentium in fide et veritate. **Ministeriū** meū honorificabo: non quidem his que ad secularē honorē pertinent sed primo quidem orando ipsum bonis moribus. **2. cor. 6.** **In omnibus** exhibeamus nos sicut dei ministros in multa patientia. **Secundo** per superogationē operū ad que non tenebamur. **1. cor. 9.** **Que** est ergo merces mea ut euangelium christi predicans sine sumptu etc. **Tercio** ampliando sollicitudines ad omnium salutē. **2. cor. 11.** **Preter** illa que extrinsecus sunt instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. **Unde et hic** subdit. **Si** quomodo ad emulandum pro uocē carnē meā. id est iudeos qui sunt mihi cognati secundum carnē ut supra. **9.** dicitur est. **1. cor. 9.** **Carnē** tuā ne despereris. **Et hoc** ad emulandum bona emulatione secundum illud. **1. cor. 12.** **Emulamini** carissimata meliora. **Et per hunc modum** ut saluos faciam aliquos ex illis. scilicet ex iudeis. **1. cor. 9.** **Non** querēs quod mihi utile est sed quod multis ut salui fiant. **Sed** contra est quod ipse dicit. **2. cor. 10.** **Nos** autem non in inmensum gloriamur sed secundum mensurā regule quam mensus est nobis deo mensuram pertingēdi usque ad vos. **Non autē** accepit mensurā suā ministerij nisi super gentes. **Nō** quod debebat se intrromittere super iudeis. **Dicit autē** quodā quod iudei iudeas habitates non pertinebant ad eius apostolatus petri iacobi et iohannis ut dicit gal. 2. **Sed** iudei in gentes habitates ad eius apostolatus pertinebant et eorum salutem iustificabat. **Sed hoc** videt in iherosolymis. **Si** ei illi iudei ad eius apostolatus pertinebant in hoc quod eorum conuersionē iherosolymis non honorificasset suū ministerij. **Et** idē dicitur quod sic erat